
Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλέφωνο: 210 333 8988

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: Εργασίες 
αποκατάστασης Παλατιού (οίκου Γεωργίου Εκδίκου) και άμεσου περιβάλλοντος χώρου του» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150407, κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ01400026) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16485 «Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών – Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄139). 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού 
με την οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 2 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

11. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 
57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

21. Την με αρ. πρωτ. 20043 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 15.02.2022 (ΑΔΑ: 6Π0ΣΗ-9ΓΝ) Απόφαση ένταξης του 
Έργου «SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: Εργασίες αποκατάστασης Παλατιού (οίκου Γεωργίου Εκδίκου) 
και άμεσου περιβάλλοντος χώρου του» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150407) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 3 

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: Εργασίες αποκατάστασης Παλατιού 
(οίκου Γεωργίου Εκδίκου) και άμεσου περιβάλλοντος χώρου του» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150407) 
της Δράσης με ID 16485, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 20.03.2024.

23. Το με αριθμ. πρωτ. 87682/29.02.2024 (Ορθή επανάληψη της 01.03.2024) αίτημα της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Πρέβεζας του Υπουργείου Πολιτισμού περί τροποποίησης της 
Απόφασης ένταξης του Έργου στο Τ.Α.Α., και τα συνημμένα αυτού. 

24. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου, του χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης και του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Έργου ως προς τα επιμέρους ποσά 
του για την άρτια ολοκλήρωσή του. 

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος 
Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: Εργασίες 
αποκατάστασης Παλατιού (οίκου Γεωργίου Εκδίκου) και άμεσου περιβάλλοντος χώρου του» με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150407 της Δράσης με ID 16485 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως ακολούθως: 

α) τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου. 

β) τροποποίηση ως προς τα επιμέρους ποσά του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του Έργου, χωρίς 
τροποποίηση του συνολικού Προϋπολογισμού του στο Π.Δ.Ε. 

γ) τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Έργου, ήτοι μετάθεση της ημερομηνίας 
λήξης από 31.03.2024 σε 31.12.2025. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400026

«SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: 
Εργασίες αποκατάστασης 
Παλατιού (οίκου Γεωργίου 
Εκδίκου) και άμεσου 
περιβάλλοντος χώρου του»

500.000,00€ 500.000,00€

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 20043 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 15.02.2022 (ΑΔΑ: 6Π0ΣΗ-9ΓΝ) Απόφαση 
ένταξης του Έργου «SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: Εργασίες αποκατάστασης Παλατιού (οίκου Γεωργίου 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 4 

Εκδίκου) και άμεσου περιβάλλοντος χώρου του» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150407) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο Τ.Δ.Ε. 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πρέβεζας, efapre@culture.gr, aaggeli@culture.gr 
2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων 

Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, 
papageorgioum@mnec.gr, m.papageorgiou5@minfin.gr, protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 

gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:efapre@culture.gr
mailto:aaggeli@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:papageorgioum@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
about:blank
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 6 

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150407

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB. 7.3.4 - Νικόπολη: Εργασίες αποκατάστασης Παλατιού (οίκου Γεωργίου 
Εκδίκου) και άμεσου περιβάλλοντος χώρου του

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB. 7.3.4 - NICOPOLIS: RESTORATION WORKS AT THE PALACE (DOMUS of 
the EKDIKOS GEORGIOS) AND ADJACENT AREAS.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 15/02/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16485 - Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 28.345.494,00



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 7 

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Στον οίκο του Γεωργίου Εκδίκου, το ρωμαϊκό κτηριακό συγκρότημα της Νικόπολης γνωστό και ως «παλάτι», προβλέπονται εργασίες αποχωμάτωσης, 
στερέωσης-αποκατάστασης, συντήρησης και διαμόρφωσης, οι οποίες αποτελούν τη συνέχεια προηγούμενων παρεμβάσεων και στοχεύουν να αναδείξουν 
συνολικά το μνημείο. Οι εργασίες θα υλοποιηθούν βάσει των υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ./ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ33/80315/3825/15.09.2006 («Μελέτη προστασίας- 
στερέωσης του ρωμαϊκού συγκροτήματος Βαγένια») και ΥΠ.ΠΟ./ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ33/100889/4817/08.10.2010 («Μελέτη συνολικής ανάδειξης κτιριακού 
συγκροτήματος παλατιού στον αρχαιολογικό χώρο Νικόπολης») εγκεκριμένων μελετών, οι οποίες δεν εξαντλήθηκαν κατά τις προηγούμενες προγραμματικές 
περιόδους (Γ΄ ΚΠΣ και ΕΣΠΑ 2007-2013), καθώς και της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΣΥΝΤ/Φ76/151564/4172/26.08.2013 εγκεκριμένης «Μελέτης συντήρησης και 
αποκατάστασης εντοίχιου ψηφιδωτού μικρού Νυμφαίου Παλατιού Νικόπολης». Κατά την εξέλιξη του έργου θα εκπονηθούν όλες οι απαραίτητες 
υποστηρικτικές μελέτες και συμπληρωματικές τεχνικές εκθέσεις.
Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν σε σημαντικά σημεία του συγκροτήματος, το οποίο αναπτύσσεται σε τρία άνδηρα (ανώτερο, μεσαίο, κατώτερο) στο 
φυσικό ύψωμα εντός της παλαιοχριστιανικής οχύρωσης της Νικόπολης. Ανά διακριτό, προβλέπεται να είναι οι εξής:      
Α. Εργασίες πεδίου: Θα πραγματοποιηθούν καθαρισμοί / αποχωματώσεις σε περιοχές του κυρίως τμήματος της οικίας εκατέρωθεν του κεντρικού άξονά της 
(οι αριθμοί παρακάτω παραπέμπουν στο συνημμένο σχέδιο με αρίθμηση των χώρων του συγκροτήματος). Η έρευνα θα επεκταθεί α) στην περιοχή 
εκατέρωθεν της εισόδου (3), στη περιοχή δηλαδή της στοάς (1) και των καταστημάτων της πρόσοψης (2), β) εκατέρωθεν του μικρού αιθρίου (5) όπου 
αναμένεται να αποκαλυφθούν, μεταξύ άλλων, υπνοδωμάτια και χώροι διημέρευσης (8), γ) στη περιοχή όπου χωροθετούνται τα ανατολικά διαμερίσματα της 
οικίας (9), δ) στο μερικώς ανεσκαμμένο λουτρό της οικίας στη δυτική πλευρά του συγκροτήματος (13), ε) σε χώρους, περιμετρικά του περιστυλίου, όπως τον 
διάδρομο προς τον δρόμο ανατολικά της οικίας (18), στον χώρο εστίασης της εξέδρας (20), στον χώρο βόρεια της κουζίνας όπου αποκαλύφθηκε σε 
δοκιμαστική τομή πίθος και ψηφιδωτό δάπεδο (23), στο νότιο μισό διαμερίσματος (24) και τον παρακείμενο τελευταίο χώρο πριν το ανάλημμα, στ) 
σημειακά στο νότιο (29) και δυτικό σκέλος (30) της στοάς, η οποία αναπτύσσεται στο μεσαίο και κατώτερο άνδηρο, ζ) σε δύο χώρους των δυτικών 
καταστημάτων (32), συγκεκριμένα τον πρώτο από νότο (32 α), και τον τελευταίο προς βορρά όπου δεν έχει πραγματοποιηθεί έρευνα (32 ν), η) σε πρόχειρες 
κτηριακές εγκαταστάσεις (38) νότια του decumanus maximus (39) παράλληλες με το νότιο σκέλος της πρωτοβυζαντινής οχύρωσης. Επιπλέον, θα γίνουν 
διερευνητικές τομές όπου απαιτηθεί καθώς και απομάκρυνση καταπεσμένων όγκων τοιχοποιίας, που θα τοποθετηθούν τακτοποιημένοι σε ειδικά 
διαμορφωμένο πεδίο απόθεσης .
Β. Εργασίες Προστασίας και Ανάδειξης: α) στερεώσεις τοιχοποιιών (αρμολογήματα, στεγανώσεις, συμπληρώσεις, πληρώσεις ρωγμών) που θα 
αποκαλυφθούν κατά τη διάρκεια των εργασιών αποχωμάτωσης, β) αναστηλώσεις κιόνων στην οροφή των Βαγενίων - Εξέδρα (21) και το περιστύλιο (11), γ) 
συντήρηση επιτοίχιου ψηφιδωτού μικρού Νυμφαίου, δ) συντηρήσεις κινητών ευρημάτων. 
Γ. Έρευνα - τεκμηρίωση - πληροφόρηση: 1. Εκπόνηση συμπληρωματικών μελετών: α) αναστήλωσης κιόνων στην οροφή των Βαγενίων - Εξέδρα  και 
περιστυλίου, β) δομικής ενίσχυσης τοιχοποιιών, γ) ανάλυσης αρχαίων κονιαμάτων και προτάσεων συνθέσεων. 2. Επικαιροποίηση κειμένων και 
αντικατάσταση μεταξοτυπιών πινακίδων ενημέρωσης.
Δ. Υποδομές και εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης κοινού:  Θα πραγματοποιηθούν διαστρώσεις υλικών για την προστασία των δαπέδων που θα αποκαλυφθούν 
(στους χώρους 1,2,8,9,18,13,23,24,20,29,30,32α, 32ν) και την κίνηση των επισκεπτών. 
Ε. Λοιπές εργασίες:  Απαραίτητες εργασίες και προμήθειες για την υλοποίηση του έργου



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 8 

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 5150265

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «Νικόπολη. Συντήρηση των ψηφιδωτών της Βασιλικής Α Δουμετίου και της Βασιλικής Δ»

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026021 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 550.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/11/2024

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ: Συντήρηση ψηφιδωτών της Βασιλικής Α Δουμετίου

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Συνέργεια. Οι εργασίες που θα πραγματοποιηθούν στη Βασιλική Α (Δουμετίου) στο πλαίσιο του έργου 
«Νικόπολη. Συντήρηση των ψηφιδωτών της Βασιλικής Α Δουμετίου και της Βασιλικής Δ» θα συμβάλουν από 
κοινού με τις εργασίες στον οίκο του Γεωργίου Εκδίκου, ώστε να ολοκληρωθεί σε μεγάλο βαθμό η ανάδειξη 
αυτού του επισκέψιμου πυρήνα εντός της παλαιοχριστιανικής οχύρωσης που απαρτίζεται από τη Βασιλική Α, 
τον οίκο του Γεωργίου Εκδίκου, το μικρό νυμφαίο, το νότιο σκέλος της πρωτοβυζαντινής οχύρωσης καθώς και 
τους μεταξύ τους αρχαίους δρόμους.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 61122

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «Ανάδειξη –Συντήρηση - Αξιοποίηση  Ρωμαϊκών  και Παλαιοχριστιανικών Μνημείων Νικόπολης»

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Τ.Δ.Π.Ε.Α.Ε Τ.Δ.Π.Ε.Α.Ε

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 5.129.318,66 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/06/2009

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Με την ολοκλήρωση του παραπάνω προγράμματος που αφορούσε πολλά μνημεία της Νικόπολης,  
προσδιορίστηκε, μεταξύ άλλων, η συνάφεια διάσπαρτων αρχιτεκτονικών λειψάνων και διαπιστώθηκε πως 
πρόκειται για ενιαίο συγκρότημα, μια πολυτελή οικία, που καταλαμβάνει ολόκληρη οικοδομική νησίδα και 
αποτελείται από τρία επίπεδα. Οι εργασίες που πραγματοποιήθηκαν αναγράφονται αναλυτικά στην 
συνημμένη έκθεση διαχωρισμού φυσικού αντικειμένου, όπου σημειώνονται με γαλάζιο πάνω στο σχετικό 
σχέδιο.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Η σημερινή εικόνα του οίκου Γεωργίου Εκδίκου οφείλεται κυρίως στις συστηματικές εργασίες για την έρευνα, 
προστασία και την ανάδειξη του, οι οποίες ξεκίνησαν το 2005 και ολοκληρώθηκαν το 2015 από την Ε. Ε. 
Νικόπολης (Τ.Δ.Π.Ε.Α.Ε έπειτα Δ.Ι.Π.Κ.Α). Το διάστημα μεταξύ 2005-2009, στο πλαίσιο του έργου «Ανάδειξη –
Συντήρηση - Αξιοποίηση  Ρωμαϊκών  και Παλαιοχριστιανικών Μνημείων Νικόπολης» στο Ε.Π. «Πολιτισμός» 
του Γ’ΚΠΣ (κωδ. ΟΠΣ 61122) πραγματοποιήθηκαν εκτεταμένες εργασίες στη περιοχή εντός της 
παλαιοχριστιανικής οχύρωσης όπου βρίσκονταν διάσπαρτα λείψανα ρωμαϊκών κτηρίων.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 339805 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αποκατάσταση και ανάδειξη ρωμαϊκών και παλαιοχριστιανικών μνημείων Νικόπολης (Α΄ φάση)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010806

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 0,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  10/10/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Οι εργασίες που πραγματοποιήθηκαν ανά μνημείο /  περιοχή επέμβασης είναι οι  εξής:
1. Κτιριακό συγκρότημα Παλατιού με τον άμεσο περιβάλλοντα χώρο  (decumanus maximus και δυτικό cardo): 
αποψιλώσεις-καθαρισμοί, αποχωματώσεις, μελέτη δομικής αποκατάστασης τριών κιόνων αίθριου, άμεσες 
στερεωτικές εργασίες και αρμολογήματα, αναστηλωτικές εργασίες - αποκαταστάσεις - ανακτήσεις, 
διαμόρφωση κατάλληλης διαδρομής επισκεπτών, κατασκευή περίφραξης, κατασκευή και τοποθέτηση  4 
ενημερωτικών πινακίδων, συντηρήσεις πλακών οδοστρώματος cardo και  decumanus in situ.
2. Τρόπαιο ναυμαχίας του Ακτίου (Μνημείο Οκταβιανού Αυγούστου): αποψιλώσεις, αποχωματώσεις, άμεσες 
στερεωτικές εργασίες τοιχοποιιών - αρμολογήματα στο σύνολο των τοιχοποιιών  της εξέδρας της βόρειας 
στοάς καθώς και του θεμελίου  του κεντρικού βωμού στο άνω άνδηρο, κατασκευή νέας στάσης επισκεπτών 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 9 

στην βορειοανατολική πλευρά, κατασκευή στεγάστρου στην εξέδρα της βόρειας στοάς εμβαδού 112,00 τ.μ, 
φυτεύσεις και επέκταση του   συστήματος  αυτόματου ποτίσματος, κατασκευή δύο βάσεων ενημερωτικών 
πινακίδων και τοποθέτηση  μίας (1) ενημερωτικής πινακίδας.
3. Συντήρηση και αποκατάσταση ψηφιδωτού τεμαχίου του χώρου θ9 εξωτερικά της Βασιλικής Α.
4. Συντήρηση και αποκατάσταση ψηφιδωτού δαπέδου 81,15 τ.μ. και μαρμαροθετήματος 13,01 τ.μ. στον χώρο 
Ε της     Βασιλικής Β  (Αλκίσωνος). 
5.  Βόρεια Νεκρόπολη: αποψιλώσεις- καθαρισμοί έκτασης περίπου 4.000,00 τ.μ., αποχωματώσεις περιμετρικά 
των μαυσωλείων Μ3 και Μ12, αποκαταστάσεις - ανακτήσεις  των τοιχοποιιών, κατασκευή δύο ξύλινων 
στεγάστρων προστασίας, (Μ3:108 τ.μ και Μ12: 35 τ.μ), καθαρισμός του λεμονόδασους και τοποθέτηση 
συστήματος αυτόματου ποτίσματος των δέντρων με υδροδότηση από υπάρχον αρδευτικό φρέαρ στον  
περιβάλλοντα χώρο του μνημείου.

6. Ρωμαϊκό Ωδείο με τον περιβάλλοντα χώρο του και παρακείμενο οικοδόμημα (Ναός).

• Αποψιλώσεις-Καθαρισμοί  σε έκταση  13.200,00 τ.μ.
• Άμεσες στερεωτικές εργασίες τοιχοποιιών - αρμολογήματα (σωστικά μέτρα) και αναλυτικά: 
Αποξηλώσεις των παλαιότερων επεμβάσεων και εξυγίανση της αρχαίας κατασκευής σε όλη την έκταση που 
καταλαμβάνει το άνω κοίλο του Ωδείου, πλήρωση ρηγματώσεων, συντηρήσεις αρχαίου δομικού υλικού –
Στερεωτικές εργασίες κατά μήκος του περιμετρικού αγωγού που περιτρέχει το άνω κοίλο. Στερεωτικές 
εργασίες κατά μήκος του πρώτου αναβαθμού της προεδρίας. 
• Αναστηλωτικές εργασίες - αποκαταστάσεις – ανακτήσεις, όπου κρίνεται απαραίτητο όπως στο δυτικό 
αναλημματικό τοίχο του άνω κοίλου, στην περιμετρική στοά, στα τοξωτά ανοίγματα, σε τμήματα της θολωτής 
οροφής, τοπικές ανακτήσεις τοιχοποιιών σκηνικού οικοδομήματος
• Αποχωματώσεις τόσο στο άμεσο περιβάλλοντα χώρο όσο και εσωτερικά του μνημείου και 
ειδικότερα: στο ΝΑ τμήμα του Ωδείου και στο ανατολικό τμήμα του σκηνικού οικοδομήματος, αλλά κυρίως 
στο εσωτερικό της περιμετρικής στοάς, της δυτικής παρόδου, των αιθουσών της καθώς και του κεντρικού 
διαδρόμου πρόσβασης. 
• Κατασκευή περιφράξεων στην δυτική και τη βόρεια πλευρά του περιβάλλοντος χώρου του μνημείου, 
καθώς και μια δεύτερη η οποία θα κλείνει στην ανατολική πλευρά  του αγροτεμαχίου του ναόμορφου 
οικοδομήματος, , συνολικού μήκους 400,00 μ.
• Συντήρηση και αποκατάσταση μαρμαροθετήματος ορχήστρας του Ωδείου εμβαδού 13,39 τ.μ.
• Σχεδιαστικές εργασίες-αποτυπώσεις.
• Απομάκρυνση καταπεσμένων όγκων περιμετρικά του Ωδείου και τοποθέτησή τους  σε 
διαμορφωμένα πλατό στην νότια πλευρά του  περιβάλλοντα χώρου του μνημείου.

7. Κύρια πύλη παλαιοχριστιανικών τειχών (Αραπόπορτα) των δύο πύργων εκατέρωθεν αυτής  και δύο 
κλίμακες του      παλαιοχριστιανικού τείχους.
• Αποψιλώσεις-Καθαρισμοί εκατέρωθεν της πύλης και των κλιμάκων.
• Αποχωματώσεις περιμετρικά της Πύλης.
• Άμεσες στερεωτικές εργασίες τοιχοποιιών – αρμολογήματα σε ολόκληρο το εσωτερικό μέτωπο του 
τείχους από την νότια έως τη βόρεια κλίμακα, σε όλο το εσωτερικό μέτωπο του βόρειου πύργου και στο 
εσωτερικό και εξωτερικό μέτωπο του νότιου πύργου
• Αναστηλωτικές εργασίες - αποκαταστάσεις – ανακτήσεις, όπως  σε τμήματα της τοιχοποiίας με 
χάσματα, σε .......

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Το διάστημα μεταξύ 2012-2015, στο πλαίσιο του έργου «Αποκατάσταση και ανάδειξη Ρωμαϊκών και 
Παλαιοχριστιανικών Μνημείων Νικόπολης (Α΄φάση)» στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
του ΕΣΠΑ 2007-2013 (κωδ. ΟΠΣ 339805) πραγματοποιήθηκαν εκτεταμένες εργασίες προκειμένου ο οίκος να 
καταστεί μερικώς επισκέψιμος για το κοινό.



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 10 

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 485.888,39 14.111,61 0,00 500.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 500.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADA: AΔA: 9ΚΛΤΗ-ΑΥ1
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 29/03/2024
Α. Π.: 45597 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-03-29T11:46:20+0200


	



